In tertio secundum concursum in eadem causa agente, sicut aedificator et medicus. In quarto secundum concursum in eodem effectu, sicut in pulmento salubre et delectabile. (...)”.

¹⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In VI Metaph.*, lect. 2, N° 16 (Edición Marietti): “(...) quia non omnia ex necessitate et semper existunt et fiunt, sed plurima sunt secundum magis, idest ut in pluribus, ideo necesse est esse quod est secundum accidens, quod neque est semper neque secundum magis, (...)”.

¹⁹ *Op. cit.*, loc. cit., ed. cit.: “(...) Si enim non fieret aliquando id quod est in paucioribus, tunc id quod est in pluribus nunquam deficeret, sed esset semper et ex necessitate, et ita omnia essent sempiterna et necessaria; quod est falsum. (...)”.

²⁰ *Op. cit.*, loc. cit., N° 12 (Edición Marietti): “(...) in entibus quaedam sunt semper similiter se habentia ex necessitate (non quidem secundum quod necessitas ponitur pro violentia, sed prout necessitas dicitur secundum quam non contingit aliter se habere, ut hominem esse animal); quaedam vero non sunt ex necessitate, nec semper, sed sunt secundum magis, idest ut in pluribus. Et hoc, scilicet ens ut in pluribus, est causa et principium quod aliquid sit per accidens. In rebus enim quae sunt semper, non potest esse aliquid per accidens; quia solum quod est per se potest esse necessarium et sempiternum, ut etiam in quinto habitum est. Unde relinquitur, quod solum in contingentibus potest esse ens per accidens.”

4. ¿Tiene causa la casualidad?

Si la casualidad existe y es una coincidencia inesperada o un efecto imprevisto, algo no exigido por la esencia o algo no intentado por una causa, ¿se puede decir que tiene causa? La tentación es responder que no, que la casualidad excluye la causalidad. Pero Santo Tomás dice lo contrario.

Desde el momento que la casualidad se da en los entes contingentes por su misma contingencia, estos son la *causa inmediata o próxima* del ente por accidente; pero dado que la casualidad no es el efecto intentado por el ente contingente, es decir, no es el efecto propio de éste, éste no es causa propia o *per se* de la casualidad, sino que es *causa per accidens* o por accidente de la misma. Efectivamente, tiene que haber una proporción entre causa y efecto: de un efecto propio o *per se*, tiene que haber una causa propia o *per se*, y de un efecto *per accidens* tiene que haber una causa *per accidens*.²¹ Así, el ente contingente es causa *per se* de su efecto propio, que es el que se da en la mayoría de los casos, y es causa *per accidens* del ente por accidente, que es el que se da en la minoría de los casos. Pero ¿en qué consiste esta causalidad por accidente y a qué se debe?